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根据1954年以来系列资料，年降水量较大的特征年份有1954年、1983年、

1998年、2016年、2020年。2021年年降水量排历史第25位。
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3
2021年，全市平均年降水量1343.5mm，折合降水总量114.12亿m ，比上年

偏少30.3%，比多年平均偏多8.3%。

降水量2.1

2021年年降水量与特征年份年降水量对比图

武汉市江河纵横，河港沟渠交织，湖泊库塘星罗棋布。现有水面总面

2
积2117.6km ，约占全市国土面积的1/4。其中，境内长度5km以上的河流有

2165条，水面面积471.31km ；列入湖泊保护名录的湖泊有166个，湖泊水域

2 2
蓝线面积867.07km ，湖泊保护区面积1400.34km ；大中型水库9座，总库容

37.10亿m 。

32021年，全市平均年降水量1343.5mm，折合降水总量114.12亿m ，属

3 3
平水年份。全市地表水资源量49.23亿m ，地下水资源量11.48亿m ，扣除地

3 3表水、地下水重复计算量8.43亿m ，水资源总量52.28亿m 。全市过境水量

3 3
7912亿m ，其中长江、汉江过境水量7829亿m 。

3 3
全 市 总 用 水 量3 9 . 3 9亿m ，其 中 农 业 用 水 量9 . 4 5亿m ，工 业 用 水 量

3 3 315.70亿m ，生活用水量13.50亿m ，生态环境用水量0.74亿m 。

全 市 共 划 分3 5个 排 涝 系 统 ， 外 排 泵 站 共 计9 2座 ， 泵 站 外 排 能 力 达

3
3782m /s。

全市24座污水处理厂投入运行，总设计处理能力455.50万吨/日。全年

共处理城镇生活污水13.90亿吨，产生污泥60.97万吨，全部无害化处置。

长江、汉江、举水、倒水、滠水、金水、府澴河、沙河及通顺河等江

河段断面水质达到或优于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类

标准，大中型水库水质较好，南湖、水果湖、青山北湖等46个湖泊水质较

2020年有所好转。



2021年，汛期5~10月平均降水量998.2mm，占全年降水量的74.3%；梅雨期

平均降水量329 .5mm，占全年降水量的24 .5%。降水最大月份为8月，降水量

310.0mm；降水最少月份为12月，降水量8.7mm。

2021年，全市区域年降水量在1100~1700mm之间，全市年降水量最大的站

点是中心城区中南站，年降水量1649.5mm，最少的站点是新洲区新洲站，年降

水量1138.0mm。

各区降水量与多年平均比较图
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各区年降水量与多年平均比较，中心城区偏多15.9%，蔡甸区偏多12.4%，东

西湖区、汉南区、江夏区、黄陂区、新洲区偏多4~8%。

2021年武汉市降水量等值线图

N

武汉市代表站降水量过程线图



全市各月降水量与其多年平均同期比较，2月和7月偏多10%~20%，3月和

5月偏多30%~45%，8月偏多158.3%；其它月份均偏少，其中9月偏少12.4%，1

月、4月和10月偏少25%~30%，6月偏少38.5%，11月和12月偏少65%~75%。

3
2021年，全市地表水资源量49.23亿m ，折合径流深579.6mm，比上年偏少

56.2%，比多年平均偏多15.3%。全市平均径流系数为0.458。

地表水资源量2.2

0605

地下水资源量2.3

3
2021年，全市地下水资源量11.48亿m ，比上年偏少32.1%，比多年平均偏

3 2多4.3%；地下水模数13.52万m /km 。

根据容纳地下水的岩性空间和水动力特征，武汉市内地下水类型可归纳

为松散岩类孔隙水、碎屑岩类裂隙孔隙水、碎屑岩类裂隙水、碳酸盐岩裂隙

岩 溶 水 及 基 岩 风 化 裂 隙 水 五 种 基 本 类 型 。 全 市 多 年 平 均 地 下 水 资 源 量 为

3 311.01亿m ，其中平原区多年地下水资源量9.64亿m ，山丘区多年地下水资源量

3 3
1.67亿m , 山丘区与平原区地下水的重复计算量为0.30亿m 。

水资源总量2.4

3 3
2021年，全市地表水资源量49.23亿m ，地下水资源量11.48亿m ，扣除地表

3 3水 、 地 下 水 重 复 计 算 量8 . 4 3亿m ，全 市 水 资 源 总 量5 2 . 2 8亿m ，产 水 系 数

3 2
0.458，产水模数61.55万m /km 。水资源总量比上年偏少54.7%，比多年平均量

偏多13.1%。

过境水量2.5

3
2021年，武汉市过境客水总量7912亿m ，比上年偏少11.2%。其中：长江、汉

3
江过境客水总量7829亿m ，比上年偏少11.0%，比多年平均偏多10.9%；境内中小

3 3 3
河流入境水量分别为：府澴河41.22亿m ，举水18.60亿m ，倒水10.76亿m ，滠水

3 3
12.21亿m ，金水18.95亿m 。

 

3单位：亿m

2021年武汉市各区水资源量统计表

行政分区 年降水量 
地表 

水资源量 

地下 

水资源量 

重复 

计算量 

水资源 

总量 

产水模数 
3 2（万 m /km ） 

江夏区 28.14  11.72  2.58  1.86  12.44  61.89  

黄陂区 28.89  12.96  2.95  2.41  13.50  59.71  

新洲区 18.87  8.77  2.15  1.60  9.32  62.13  

蔡甸区 15.28  6.38  1.72  1.30  6.80  61.37  

汉南区 3.67  1.35  0.38  0.22  1.51  52.43  

东西湖区 5.88  2.31  0.54  0.33  2.52 57.40  

中心城区 13.39  5.74  1.16  0.71  6.19  69.71  

全  市 114.12  49.23  11.48  8.43  52.28  61.55  

全市各月降水量与其多年平均比较图
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供水量3.1

3 3
2021年，全市总供水量39.39亿m 。其中蓄水工程供水3.27亿m ，占总供水

3 3的8.3%；引水工程供水1.80亿m ，占总供水的4.6%；提水工程供水34.21亿m ，

3
占总供水的86.8%。按水源类型划分，取地表水39.28亿m ，占99.7%；取地下水

3 30.06亿m ，占0.2%；其他水源0.05亿m ，占总供水的0.1%。

2021年武汉市各区供水量统计表

行政分区 
地表水源（分工程类型）供水量 浅层地下水

源供水量 

其他 

水源 
总供水量 

蓄水 引水 提水 合计 

江岸区 / 0.0527 1.1674 1.2201 0.0069 0.0024 1.2294 

江汉区 / / 0.7143 0.7143 0.0074 / 0.7217 

硚口区 / / 0.9700 0.9700 / 0.0097 0.9797 

汉阳区 / / 1.0294 1.0294 0.0130 0.0010 1.0434 

武昌区 / / 2.5485 2.5485 0.0110 0.0021 2.5616 

青山区 

（含武汉化学工业区） 
/ / 2.2085 2.2085 0.0072 0.0047 2.2204 

洪山区 / / 1.8647 1.8647 0.0031 0.0211 1.8889 

东湖新技术开发区 / / 2.0528 2.0528 / 0.0037 2.0565 

东湖生态旅游风景区 / / 0.1364 0.1364 / / 0.1364 

东西湖区 / 0.6702 1.3089 1.9791 / / 1.9791 

/ 0.8841 1.3057 2.1898 0.0049 / 2.1947 

蔡甸区 / 1.8813 1.9029 0.0006 / 1.9035 

江夏区 0.4603 0.0292 2.4544 2.9439 0.0068 / 2.9507 

黄陂区 2.4600 0.1390 1.6809 4.2799 / 0.0073 4.2872 

新洲区 0.3450 / 12.8915 13.2365 0.0003 / 13.2368 

全市 3.2653 1.7968 34.2147 39.2768 0.0612 0.0520 39.3900 

3 3
2021年，全市共有大中型水库9座，总库容7.10亿m ，年初蓄水量4.45亿m ，

3 3
年末蓄水量4.29亿m ，年末蓄水量比年初减少0.16亿m 。其中，大型水库3座，总

3 3 3库容5.21亿m ，年初蓄水量3.59亿m ，年末蓄水量3.27亿m ，年末蓄水量比年初减

3 3 3
少0.32亿m ；中型水库6座，总库容1.89亿m ，年初蓄水量0.86亿m ，年末蓄水量

3 31.02亿m ，年末蓄水量比年初增加0.16亿m 。

大中型水库蓄水动态2.6

武汉经济技术开发区

（汉南区）

0.0216
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用水量3.2

2021年，全市自来水厂42座，生产能力合计658.28万吨/日，全年自来水供水

总量16.473亿m³。其中，中心城区自来水厂12座，生产能力合计479.48万吨/日，全

年供水总量12.212亿m³；新城区自来水厂30座，生产能力合计178.80万吨/日，全年

供水总量4.261亿m³。

按取水水源划分，以长江为取水水源的水厂14座，取水规模360.98万吨/日；

以汉江为取水水源的水厂7座，取水规模245.00万吨/日；以其它水源为取水水源的

水厂21座，取水规模52.30万吨/日。

3与供水相对应，2021年全市总用水量39.39亿m ，较上一年增多16.3%。按农

3业、工业、生活、生态环境统计，其中农业用水量9.45亿m ，占24.0%；工业用水

3 3量15.70亿m ，占39.8%；生活用水量（含公共用水）13.50亿m ，占34.3%；生态环

3境用水量0.74亿m ，占1.9%。

2021年武汉市各区用水量统计表

行政分区 农业 工业 生活 生态环境 总用水量 用水比例 

江岸区 / 0.0921 1.0966 0.0407 1.2294 3.1 

江汉区 / 0.0027 0.6892 0.0298 0.7217 1.8 

硚口区 / 0.0461 0.8964 0.0372 0.9797 2.5 

汉阳区 / 0.0508 0.9268 0.0658 1.0434 2.7 

武昌区 / 0.9889 1.5279 0.0448 2.5616 6.5 

0.0001 1.2808 0.8968 0.0427 2.2204 5.6 

洪山区 0.0014 0.0850 1.7633 0.0392 1.8889 4.8 

东湖新技术开发区 0.0454 0.7186 1.2469 0.0456 2.0565 5.2 

东湖生态旅游风景区 / / 0.1158 0.0206 0.1364 0.4 

东西湖区 0.7058 0.4700 0.5937 0.2096 1.9791 5.0 

蔡甸区 1.4003 0.1723 0.3093 0.0216 1.9035 4.8 

0.5414 0.8218 0.7926 0.0389 2.1947 5.6 

江夏区 1.6839 0.3981 0.8269 0.0418 2.9507 7.5 

黄陂区 2.8137 0.3219 1.1179 0.0337 4.2872 10.9 

新洲区 2.2543 10.2492 0.7010 0.0323 13.2368 33.6 

全市 9.4463 15.6983 13.5011 0.7443 39.3900 100.0 

武汉经济技术开发区

（汉南区）

青山区 

（含武汉化学工业区） 

4.6%

86.8%

39.8%

34.3%

24%

1.9%
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截止2021年底，全市24座污水处理厂总设计处理能力达455.50万吨/日。

2021年城镇生活污水处理量13.90亿吨，城镇生活污水处理率约为97.4%。共产生

污泥60.97万吨，全部无害化处置。

2021年，完成黄家湖、汤逊湖等污水处理厂改扩建工程，新增污水处理能

力25万吨/日，新建污水收集管网212.36公里，改建污水管网56.07公里。

城镇生活污水处理3.3

 

名称 
设计规模 

（万吨/日） 

年处理水量 

（万吨） 

年度污泥产生量 

（万吨） 

中心城区 377.50 112077.07 49.59

新城区 78.00 26936.45 11.38

总计 455.50 139013.52 60.97

2021年武汉市污水处理厂运行统计表

依据武汉市生态环境监控中心印发《2021年武汉市环境质量概况》，按照

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）进行评价。我市11个国考断面水质优

良率达到90.9%，达标率81.8%。

2021年对长江、汉江及9条支流的32个断面开展监测，27个断面水质达到或

优于Ⅲ类，占84.4%；4个断面水质为Ⅳ类，占12.5%；1个断面水质为Ⅴ类，占

3.1%。

28个河流断面水质达标，达标率为87.5%。杨泗港、白浒山等9个国考断面

有8个水质达到优良。影响河流断面水质类别的主要项目是化学需氧量、高锰酸

盐指数和氨氮。

河流水质4.1

水体水质
Water quality

全市湖泊水质监测结果表明（巨龙湖、月牙湖未监测）：水质达Ⅱ类的有

2个 ， 占1 . 2 % ；水 质 达 Ⅲ 类 的 有3 1个 ， 占1 8 . 9 % ；水 质 达 Ⅳ 类 的 有9 8个 ， 占

湖泊水质4.2

4

水体水质 Water quality
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2021年开展水质监测的9座大中型水库均达到或优于Ⅲ类。6座有水环境功

能区类别标准的水库均达到其水质管理目标，达标率100%。

大中型水库水质4.3

全市43个集中式饮用水水源地中，城镇集中式饮用水水源地19个，乡镇集

中式饮用水水源地24个。河流型30个，湖库型13个。城镇及乡镇集中式饮用水

水源地水质均为Ⅲ类及以上，全部达到《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）中集中式饮用水水源地水质标准。

饮用水水源地水质4.4

根据《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）进行评价，武汉市地下水

枯、丰水期水质等级均主要表现为Ⅴ类。其中全新统孔隙承压水枯、丰水期水

质等级主要表现为Ⅴ类；上更新统孔隙承压水枯、丰水期水质等级主要表现为

Ⅴ类；碳酸盐岩类裂隙岩溶水枯水期水质等级主要表现为Ⅳ类，丰水期水质等

级主要表现为Ⅳ和Ⅴ类。

地下水水质4.5

59.8%；水质为Ⅴ类的有33个，占20.1%。水质达到或优于Ⅲ类的湖泊面积占监

测 湖 泊 总 面 积 的 3 9 . 0 % 。 6 3 个 有 水 质 管 理 目 标 的 湖 泊 中 有 3 7 个 达 标 ， 占

58.7%。影响湖泊水质类别的主要项目是总磷、高锰酸盐指数、化学需氧量。

与2020年相比，46个湖泊水质好转，占监测湖泊数的28.0%；103个湖泊水

质保持稳定，占监测湖泊数的62 .8%；13个湖泊水质下降，占监测湖泊数的

7.9%；其余4个湖泊水质不作比较。劣Ⅴ类湖泊数量由2020年的6个减为0个。

2021年武汉市地下水质量状况表

地下水类别 
枯水期（%） 丰水期（%） 

Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类 Ⅳ类 Ⅴ类 Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类 Ⅳ类 Ⅴ类

第四系全新统孔隙承

压水 
  3.8 26.9 69.3   14.8 11.1 74.1

第四系上更新统孔隙

承压水（含新近系裂

隙孔隙水） 

 22.2  22.2 55.6   12.5 12.5 75 

碳酸盐岩裂隙岩溶水   60   20 40 

备注：相关数据来源于湖北省地质环境总站《2021年武汉市地下水监测成果报告》。

40  40  



用水指标和水价
Water use index & wate price

5

根据全市用水量和社会经济指标数据统计分析，2021年全市人均用水量

3 3
316.4m ，万元GDP（当年价，含火电）用水量22.2m ，万元工业增加值（当年

3价，含火电）用水量34.2m ，万元工业增加值（当年价，不含火电）用水量

3
1 0 . 3 m ， 城 镇 居 民 生 活 人 均 用 水 量 1 6 2 L / d ， 农 村 居 民 生 活 人 均 用 水 量

3125L/d，农田灌溉亩均用水量321m ，农田灌溉水有效利用系数为0.60，工业用

水重复利用率为91.52%。

用水指标5.1

15 16用水指标和水价 Water use index & wate price

武汉市中心城区供水价格表

2021年，武汉市中心城区水费收费依据《市发改委关于暂停征收武汉市中

心城区供水价格中城市公用事业附加费的通知》，居民生活用水执行阶梯式计

3 3 3
量水价，共分为三级，到户价格分别为：2.47元/m 、3.15元/m 、3.84元/m 。非

3 3居民用水到户价格为3.49元/m ，特种行业用水到户价格为9.47元/m 。其中，污

3
水处理费收费标准为：居民生活用水1 .1元/m ，非居民用水及特种行业用水

31.37元/m 。

水价5.2

3单位：元/m

用水指标和水价Water use index & wate price

类别 供水价格 污水处理费 到户价格 

居民

生活

用水

阶梯

式计

量水

价 

第一级：户月用水量（户籍人口 4人及以下，下同） 
3

25m （含本级）以内。 
3月人均用水量（户籍人口 5 人及以上，下同）6.25m

（含本级）以内。 

1.37 1.1 2.47 

3 3
第二级：户月用水量 25 m（不含本级）-33 m（含本级） 。

3 3
月人均用水量中 6.25 m（不含本级）-8.25 m（含本级）

的水量。 

2.05 1.1 3.15 

第三级：户月用水量超过 
333m （不含本级）的水量。

3月人均用水量超过 8.25m （不含本级）的水量。 
2.74 1.1 3.84 

非居民用水 2.12 1.37 3.49 

特种行业用水 8.1 1.37 9.47 

居民生活用水趋势图

万元产值用水量趋势图
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重要水事
Important water affairs

6

2021年全市共发布蓝色预警3次，黄色预警2次，启动防汛Ⅲ级应急响应2

次，启动防汛Ⅳ级应急响应3次。有效应对2轮汉江秋汛和接近历史极值的小时

降雨量（5月10日最大小时雨强达94.7mm）。5月27日17时，长江汉口站水位最

高水位25.16m，超设防水位0.16m，系1865年有水文观测记录以来5月份最高水

位。

武汉百里长江生态廊道14个重点示范项目加快推进，全年完成武昌八铺街

江滩等5个项目，完成闸口改造42处，新增江滩长度7公里、面积91公顷，新增滨

江碧道长度12公里。

防汛6.1

7月中下旬，按照市委、市政府部署，武汉市排水救援队170名队员、45台

抢险车辆分两批第一时间驰援河南郑州、安阳进行排水抢险，累计抽排积水

3
275万m ，打通22个严重积水点，圆满完成河南汛情支援任务。

完成友谊大道长江隧道口、尚文路等42处重点易积水点专项整治；全力推

进后湖泵站二期、金银潭泵站、罗家路泵站一期、前进路泵站、新生路泵站等

排涝泵站的新、改、扩建工作。

排涝6.2

提请总河湖长发布《关于深化水环境流域治理 推进湖泊水质提升 施行流域

河湖长制的命令》（市总河湖长1号令），创新推行流域河湖长制，推动河湖长

履职触角从末端管理到源头管控、流域统筹、水岸共治延伸。 

治污6.3

全力推进全市65个水质Ⅴ类及以下湖泊水质提升工作。截止2021年底，

32个湖泊水质好转、31个湖泊水质稳定，全市劣Ⅴ类湖泊实现历史性清零。

南湖流域攻坚治理持续推进，2021年南湖水质稳定在Ⅴ类。

推进城乡供水一张网，蔡甸新水厂一期工程通水，供水能力达10万吨/日。

启动建设梁子湖水厂，加快打造“双水源”城市。全市老旧小区二次供水改造

3年计划提前超额完成。2019年至2021年计划改造1160处，截至2021年12月初累

计改造1200处，惠及市民47万户、160万人。

武汉市“获得用水”营商环境入选全国优异城市。

保供6.4

严格落实“三条红线”，全市用水总量、单位GDP用水量下降率、万元工

业增加值用水量下降率和农田灌溉水有效利用系数均达到省级控制目标。

完成《武汉市水务发展“十四五”规划》《武汉市污水收集与处理专项规

划（2021-2035年）》送审稿编制工作。全市湖泊保护规划编制工作全面完成。

武汉市高校节水减排三年计划收官，2021年全市高校用水量在2018年的基

础上下降21.6%，节水总量达2237万立方米。

水资源管理6.5
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2021年主要河流基本情况一览表附表1

河流名称 
境内河长 

（km） 

境内流域面积 
2（km ） 

堤防长度

（km） 
监测断面 功能类别

2021年 

水质现状
水质变化 备注 

长江武汉段 145 8569.15 307.71 

杨泗港 Ⅲ Ⅱ 稳定 国考断面

白浒山 Ⅲ Ⅱ 稳定 国考断面

汉江武汉段 62 265.96 112.13 宗关 Ⅲ Ⅱ 好转 国考断面

金水河 43 204 67.92 金水闸 Ⅲ Ⅲ 稳定 国考断面

滠水 105 1500 52.24 滠口 Ⅲ Ⅱ 好转 国考断面

倒水 42 888 53.119 龙口 Ⅲ Ⅲ 稳定 国考断面

举水 51 763 81.293 沐家泾 Ⅲ Ⅲ 稳定 国考断面

通顺河 75 615 141.345 黄陵大桥 Ⅲ Ⅲ 稳定 国考断面

府澴河 48 1093.9 105.19 朱家河口 Ⅴ Ⅳ 稳定 国考断面

沙河 37 487 51.40      
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武汉市湖泊基本情况一览表

备注1： “功能类别”栏目下的“/”表示该湖泊未明确功能区类别。2020年张毕湖、金潭湖未监
测，2021年，巨龙湖、月牙湖未监测，这4个湖泊水质不作同期比较。

备注2：湖泊蓝线面积数据来源于《武汉市湖泊保护条例》附录，湖泊保护区面积来源于单个湖泊保
护详细规划。

备注3：梁子湖（含牛山湖）、豹澥湖、严家湖（含车墩湖）、斧头湖（含枯竹海）、童家湖、蔡甸
区西湖、许家赛为跨市湖泊，湖泊保护区面积来源于省政府批复的湖泊保护详细规划，其数据为跨市总
面积。

 
武汉市湖泊基本情况一览表
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2021年大中型水库基本情况统计表
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附表3

备注：“功能类别”栏目下的“/”表示该水库未明确功能区类别。 

水库名称 
所在 

行政区 

水库 

规模 
总库容 

兴利 

库容 
死库容 

功能 

类别 

水质 

现状 

夏家寺水库 黄陂区 

大型 

2.5350 1.2060 0.9000 Ⅱ Ⅱ 

梅店水库 黄陂区 1.6352 0.8728 0.3110 Ⅲ Ⅱ 

道观河水库 新洲区 1.0418 0.5400 0.0990 Ⅱ Ⅱ 

小计 5.2120 2.6188 1.3100   

院基寺水库 黄陂区 

中型 

1.0480 0.4978 0.2500 Ⅲ Ⅱ 

泥河水库 黄陂区 0.2843 0.1741 0.0514 Ⅲ Ⅱ 

三姑井水库 黄陂区 0.1361 0.0866 0.0090 / Ⅱ 

少潭河水库 新洲区 0.1644 0.1050 0.0095 Ⅲ Ⅲ 

巴山水库 黄陂区 0.1017 0.0798 0.0440 / Ⅱ 

矿山水库 黄陂区 0.1547 0.1120 0.0440 / Ⅱ 

小计 1.8892 1.0553 0.4079   

合计 7.1012 3.6741 1.7179   

2021年城镇集中式饮用水水源地水质状况一览表附表4

/

序号 水厂名称 水源地名称 水质类别 达标率（%） 

1 宗关水厂 汉江 Ⅱ 100 

2 琴断口水厂 汉江 Ⅱ 100 

3 白鹤嘴水厂 汉江 Ⅱ 100 

4 堤角水厂 长江 Ⅱ 100 

5 余家头水厂 长江 Ⅱ 100 

6 平湖门水厂 长江 Ⅱ 100 

7 白沙洲水厂 长江 Ⅱ 100 

8 港东水厂 长江 Ⅱ 100 

9 沌口水厂 长江 Ⅱ 100 

10 金口水厂 长江 Ⅱ 100 

11 汉武水厂 长江 Ⅱ 100 

12 江夏水厂 长江 Ⅱ 100 

13 武湖水厂 长江 Ⅲ 100 

14 阳逻水厂 长江 Ⅱ 100 

15 西湖水厂 汉江 Ⅱ 100 

16 蔡甸水厂 汉江 Ⅱ 100 

17 余氏墩水厂 汉江 Ⅱ 100 

18 前川水厂 滠水 Ⅲ 100 

19 长源自来水公司水厂 举水 Ⅱ 100 



2021年全市自来水厂年供水量一览表
 

2021年全市自来水厂年供水量一览表
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附表5 续附表5

序号 水厂名称 供水范围 取水水源 供水量 

25 汪集水厂 

新洲区 

倒水河 0.026  

26 仓埠水厂 倒水河 0.010  

27 凤凰水厂 举水河 0.017  

28 保民水厂 倒水河 0.023  

29 帝元水厂 长江 0.052  

30 辛冲水厂 沙可 0.018  

31 道观河水厂 水库 0.050  

32 刘集水厂 举水河 0.069  

33 阳逻水厂 长江 0.294  

34 姚集中心水厂 

黄陂区 

梅店水库 0.023  

35 蔡榨水厂 吴家寺水库 0.023  

36 石家畈水厂 梅店水库 0.015  

37 院基寺水厂 院基寺水库 0.032  

38 塔尔水厂 夏家寺水库 0.026  

39 夏家寺水厂 夏家寺水库 0.034  

40 新武湖水厂 长江 0.520  

41 泥河水厂 泥河水库 0.060  

42 天兴洲水厂 洪山区天兴乡 长江 0.003  

合计 16.473  

序号 水厂名称 供水范围 取水水源 供水量 

1 宗关水厂 

汉口 

汉江 2.350  

2 堤角水厂 汉江 0.260  

3 白鹤嘴水厂 汉口、蔡甸部分区域 汉江 0.690  

4 琴断口水厂 汉阳 汉江 0.980  

5 白沙洲水厂 

武昌区 

长江 3.020  

6 余家头水厂 长江 1.180  

7 金口水厂 长江 1.350  

8 沌口水厂 
武汉市经济技术开发区、

蔡甸部分区域 
长江 0.810  

9 港东一水厂 

青山区 长江 1.310  

10 港东二水厂 

11 余氏墩水厂 

东西湖区 

汉江 0.292  

12 走马岭水厂 汉江 0.806  

13 纱帽水厂 汉南区 长江 0.178  

14 蔡甸城关水厂 蔡甸区 汉江 0.320  

15 汪家套水厂 新洲区 举水河 0.056  

16 前川水厂 黄陂区 滠水河 0.500  

17 军山水厂 汉南区、蔡甸部分区域 长江 0.259  

18 汉南第二水厂 
汉南区、蔡甸部分区域、

仙桃部分区域 
长江 0.024  

19 龙床矶水厂 

江夏区 

长江 0.682  

20 龙泉水厂 梁子湖 0.025  

21 法泗水厂 金水河 0.018  

22 舒安水厂 梁子湖 0.008  

23 山坡水厂 梁子湖 0.012  

24 五里界水厂 梁子湖 0.049  
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2021年武汉市污水处理厂运行统计表附表6

名称 
设计规模 

（万吨/日） 

年处理水量 

（万吨） 

日均处理量 

（万吨/日） 

年度污泥产生量 

（万吨） 

二郎庙污水处理厂 24.00 7260.41 19.89 2.23 

沙湖污水处理厂 15.00 626.06 2.36 0.47 

黄浦路污水处理厂 10.00 2607.00 7.14 1.33 

龙王嘴污水处理厂 30.00 9787.16 26.82 7.97 

汤逊湖污水处理厂 20.00 5468.18 14.98 3.70 

南太子湖污水处理厂 35.00 14245.88 39.03 10.17 

武汉经济技术开发区污水处理厂 12.00 4622.64 12.66 2.78 

武汉汉西污水处理有限公司 60.00 22928.97 62.95 10.09 

三金潭污水处理厂 50.00 18130.04 49.67 4.18 

黄家湖污水处理厂 40.00 8303.50 22.75 3.28 

落步嘴污水处理厂 12.00 1734.39 4.75 0.81 

新洲阳逻污水处理厂 5.00 2221.90 6.08 0.61 

黄陂前川污水处理工程 3.00 1178.00 3.23 0.04 

黄陂盘龙污水处理工程 4.50 1676.00 4.59 1.13 

蔡甸污水处理工程 10.00 3524.51 9.66 1.22 

汉南纱帽污水处理工程 8.00 1519.27 4.16 0.54 

新州邾城污水处理厂 4.00 1606.79 4.40 0.71 

武汉市黄金口污水处理厂 1.50 446.50 1.22 0.04 

江夏污水处理厂 15.00 5777.92 15.83 2.00 

北湖污水处理厂 80.00 20538.98 56.27 5.32 

新武污水处理厂 2.50 789.78 2.21 0.13 

王家店污水处理厂 2.00 855.20 2.34 0.16 

花山污水处理厂 2.00 343.09 0.94 0.13 

东西湖污水处理厂 10.00 2821.35 7.73 1.93 

合计 455.50 139013.52 381.66 60.97 
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